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Anotace
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Druh práce: Diplomová
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Diplomová práce je vypracována dle zadání firmy Doosan Bobcat EMEA s.r.o., kde

je úvod práce věnován teorii a metodice obloukového svařování a s ním souvisejícími

jevy. V jednotlivých kapitolách jsou rozebrány základní principy metod svařování

elektrickým obloukem v ochranných atmosférách, zdroje a zařízení potřebné ke

svařování, parametry svařování a možnosti automatizace či robotizace svařování. Další

důležitou kapitolou je část zabývající se vneseným teplem od svařování a jeho vlivem na

základní materiál, zejména vznikem napětí a deformací při svařování. Vnesené teplo

a vznik napětí či deformací hrají klíčovou roli ve finální konstrukci výrobku, neboť je zde

riziko změny konstrukčních rozměrů. S přesností konstrukčních rozměrů je spjato

samotné měření a statistické vyhodnocení, které navazuje na předchozí technologické

procesy a je popsáno v následujících kapitolách. Experiment spočíval ve vyhodnocení

naměřených rozměrů 31 ks výložníku a 55 ks násad během celého procesu svařování

a navrhnutí optimalizace výrobního procesu, konstrukčního řešení sestavy nebo zvolit

vhodnou technologii výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A JEDNOTEK

Zkratka Popis Jednotky

ČSN Česká soustava norem

(Česká technická norma)

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

(International organization for standardization)

MAG Metoda obloukového svařování tavící se elektrodou

v aktivní atmosféře (Metal active gas)

MIG Metoda obloukového svařování tavící se elektrodou

v inertní atmosféře (Metal inert gas)

TIG Metoda obloukového svařování

neodtavující se elektrodou

v inertní atmosféře (Tungsten inert gas)

CMM Souřadnicově měřící stroje (Coordinate Measuring Machines)

SPC Statická regulace procesu (Statistical Process Control)

UCL Horní toleranční mez (Upper Control Limit)

CL Střední přímka (Central Line)

LCL Dolní toleranční mez (Lower Control Line)

DTM Dolní toleranční mez

HSM Horní specifikační mez

c Úhlová deformace

𝐶𝑝 Index způsobilosti procesu

CPk Index způsobilosti procesu zahrnující variabilitu

σ Směrodatná odchylka

Cm Index způsobilosti stroje ukazující, čeho jsme schopni dosáhnout

Cmk Index způsobilosti stroje ukazující, čeho bylo reálně dosaženo

Ar Argon

He Helium

CO2 Oxid uhličitý

O2 Kyslík

N2 Dusík

H2 Vodík
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Zkratka Popis Jednotky

I Proud (Is – Svařovací proud) [A]

U Napětí (UEO – Napětí elektrického oblouku) [V]

𝑇𝑝 Doba trvání impulzu [s]

f Frekvence [Hz]

T Teplota zvoleného místa [°C]

T0 Počáteční hodnota teploty [°C]

q Tepelný výkon svařovacího zdroje [𝐽 ∙ 𝐴−1]

c Tepelná kapacita [𝐽 ∙ 𝑔−1 ̊C−1]

𝜌 Měrná hmotnost [𝑔 ∙ 𝑐𝑚−3]

𝜆 Koeficient tepelné vodivosti [𝑊𝑐𝑚−1 s−1 ̊C−1]

vs Rychlost svařování [𝑚 ∙ s−1]

s Tloušťka materiálu [cm]

t Čas [s]

Qv Vnesené teplo [J/mm]

∆𝑙 Prodloužení/Smrštění [mm]

𝛼 Teplotní součinitel délkové roztažnosti [°C−1]

𝑙0 Původní délka svarového spoje [mm]

l Délka svarového spoje [mm]

∆𝑡 Gradient teploty [°C]

𝑙𝑝ř Délka příčného smrštění [mm]

𝑆𝑆𝑉 Plocha příčného průřezu svaru [mm2]

bs Střední šířka svaru [mm]

𝑝𝑜𝑑𝐼 Podélné smrštění jednovrstvého svaru [mm]

n Počet vrstev ve svaru

a Výška svaru [mm]

b Šířka svaru [mm]

16

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Výkresová dokumentace výložníku E20 .................................................. 96

Příloha 2: Výkresová dokumentace násady E20..................................................... 100

17

1 ÚVOD

V dnešní době jsou na materiály, strojní součásti a samotné stroje kladeny velké

nároky, a proto je nutný neustálý vývoj. Materiály dosahují stále lepších vlastností, a to

v širokém spektru průmyslu. Technologie se neustále rozvijí vlivem nových, nebo

modifikovaných materiálů. Tento trend hnací síly průmyslu si žádá časté inovace, nebo

optimalizace výroby pro dosažení vyšší kvality, kapacity výroby, nebo úspory materiálu.

Kvalita a bezvadná funkčnost strojů je dána právě vhodným výběrem materiálu, optimální

konstrukcí a zvolenou technologií výroby. Všechny již zmíněné oblasti výroby od návrhu

materiálu, přes konstrukci až po samotnou výrobu, se navzájem ovlivňují a mají vliv na

výsledný výrobek.

Diplomová práce vznikla na základě reklamací zemního rypadla typu E20, kde se

vyskytuje závada nevyhovující souososti pracovního ramene. Rameno se skládá

z výložníku, násady, hydraulických válců a daným příslušenstvím od různých tříd

pracovních lžící až po speciální polohovadla, frézky i hydraulická kladiva. Pozornost byla

věnována zejména výložníku a násadě. V první části diplomové práce byla zkoumána

výkresová dokumentace a funkčnost stroje. Dále byl zhotoven návrh měření válcových

návarů a jejich vzájemné polohy pro cca 30 ks výložníku a 50 ks násad, kde bylo cílem

zjistit dané odchylky od výkresové dokumentace. Ze získaných výsledků byl zjištěn

nežádoucí vliv svařování na finální rozměry soustavy svařenců. Důraz na dodržení

tolerancí je kladen nejen kvůli jednoduché montáži jednotlivých součástí do sestavy, ale

také kvůli trvanlivosti komponentů. Zejména u sestavy „násada – výložník“ je kladen

důraz na souosost návarů pro správný chod hydraulických válců.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout řešení na eliminaci změn výsledných rozměrů,

nebo optimalizovat výrobu tak, aby případné deformace byly minimalizovány. Následně

tuto inovaci zkontrolovat a vyhodnotit.
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2 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

Vznik společnosti Bobcat se datuje do roku 1947, kdy byla založena E. Gideonem

Melrouem pod tehdejším názvem Melroe Manufacturing company sídlícím v Severní

Dakotě ve městě Gwinner. V roce 2007 byla společnost koupena korejskou společností

Doosan Infracore za 4,9 miliardy dolarů (asi 98 miliard Kč). Jednalo se o jednu

z největších zámořských akvizicí v korejské historii a Doosan Infracore se tak dostal mezi

sedm největších světových výrobců stavebních strojů [1].

Dobříšský campus vznikal v České republice od roku 2001 po odkupu společnosti

Superstav, která se zabývala výrobou středních nakladačů traktorového typu. V roce 2003

bylo otevřeno vývojové centrum Doosan Bobcat EMEA s.r.o., ke kterému v následujících

letech přibyl výrobní závod pro výrobu kompaktních bagrů a nakladačů včetně školícího

centra [1].

Campus v Dobříši se zabývá inovací a výrobou smykem řízených stavebních strojů

v několika velikostních řadách včetně příslušenství. Smykem řízené stroje umožní

otočení stroje téměř na místě a dovolují tak pohyb stroje i v omezeném prostoru.

Společnost nabízí 7 typů nakladačů s označením – S70, S100, S450, S510, S530, S570

a S590. Bagry neboli kompaktní rypadla společnost nabízí v deseti kategoriích – malé

a střední do 3 tun E17, E19, E20, E25, E26 a velké do 6 tun E32, E35, E45, E50, E55 [1].

Roční produkce výroby je 11-12 tis. strojů ve stejném poměru nakladačů

i kompaktních rypadel. Akciová společnost Bobcat a.s, dále zprostředkovává prodej

produktů vyrobených nejen v České republice, ale i importovaných z jiných závodů po

světě. Společnost zprostředkovává prodej a servis pro více jak 2000 spotřebitelů po celé

Evropě [1].

Obr. 2: Ukázka vyráběných strojů [1] Obr. 1: Campus výrobního závodu v Dobříši [1]
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3 CHARAKTER ŘEŠENÉ ZÁVADY

Na základě reklamace vyrobeného stroje, kdy lžíce zemního rypadla nebyla v ose


[…]


s výstupem dat pro analýzu, návrh řešení daného problému a samotné zhodnocení návrhu

s porovnáním naměřených hodnot vzhledem k výchozímu stavu.

Úvod experimentální části práce je věnován studii výrobního postupu výložníku

a násady, který zahrnuje popis použitých materiálů, zvolenou technologii a parametry

svařování, jednotlivá stanoviště výrobního procesu i samotnou výkresovou dokumentaci

již zmíněných dílů. Na základě výkresové dokumentace bylo navrženo značení měřených

bodů na zkoumaných dílech, z hlediska inženýrského a konstruktérského posouzení byly

definovány body s největším vlivem na vyosení ramena bagru. Před určením experimentu

bylo nutné porozumět základním nástrojům statistické regulace procesu, zejména tak

principům regulačních diagramů a hodnocení způsobilosti procesu, které byly uplatněny

v softwaru DESTRA-QDAS při závěrečném hodnocení, což je popsáno v teoretické části

práce.

Pro první experiment bylo vybráno 50 kusů násad a 26 kusů výložníku, které byly po

svařovacích operacích měřeny pomocí souřadnicových měřících strojů: 3D rameno

a mostový SMS stroj. Primárním cílem bylo určit rozměrové odchylky od výkresové

dokumentace a odchylek rozměrů bodů ležících ve stejných (sousedních) polohách. Dále

byla zmíněna způsobilost procesu na přiložených histogramech a regulačních

diagramech. Vzhledem k neustálému vývoji a optimalizaci procesu se v průběhu doby

řešení diplomové práce změnila firemní revize výkresové dokumentace výložníku

a násady, která upravila toleranční pole některých rozměrů. Z vyhodnocených dat tak

vyplývá způsobilost procesu jako nevyhovující, i když tomu je za aktuálně platných

podmínek naopak. Jak již bylo řečeno, hlavním sledovaným aspektem byly rozměrové

odchylky. V případě výložníku byl v místě upnutí násady v bodě BA 1/2/3/4 v krajních

bodech pro souřadnici x naměřen rozdíl 0,861 mm. U násady byly rozdíly krajních bodů

ACBU 0,973 mm, u bodu AL 1,109 mm a u bodu ABU 1,054 mm. Všechny zjištěné

rozměrové odchylky byly odhaleny v neprospěch pro stejnou stranu výložníku i násady.

Jednalo se tak o body BA 1 na výložníku a body ACBU 1, AL 1 a ABU 1 na násadě. Pro

jednostranné vyosení celé soustavy byl navržen proces zahrnující úpravu svařovacího

přípravku násady a výložníku na stanovišti 1.

Navržené nápravné řešení spočívalo v úpravě svařovacích přípravků pro stanoviště 1

pro stehovací operace. K nastavení byly vyrobeny podložky o tloušťce 1 mm

a specifickým tvarem s otvory pro šrouby dle přípravku. Body BA 1, ACBU 1, AL 1

a ABU 1 byly vypodloženy a tím posunuty ve směru osy x o 1 mm k eliminaci rozdílů

mezi sousedními body a samotnému srovnání svařenců. Pro potvrzení očekávaného

výsledku přenastavení přípravku bylo nutné navrhnout druhý kontrolní experiment, zda

úprava eliminovala vzniklé rozměrové odchylky.
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Pro druhý experiment bylo vybráno 5 kusů výložníku a 5 kusů násad, které prošly

stejným výrobním procesem svařování, jako u předchozího experimentu, na již

upraveném stehovacím přípravku. Vzorky byly podrobeny měření a následnému

vyhodnocení, zda došlo k žádoucí eliminaci rozměrových odchylek u obou svařenců.

Dále následovala finální vizuální kontrola po montáži hotového výrobku bagru E20, zda

je lžíce bagru srovnána se zemí, což byl hlavní požadavek zákazníka. V experimentu byl

sledován i vliv dvou robotizovaných buněk a vliv druhu svařovacího robota na daný

svařenec, což bylo promítnuto v jednotlivých grafech. Z druhého experimentálního

měření bylo docíleno snížení rozdílů extrémů u bodu BA na výložníku z 0,861 mm na

0,492 mm. V případě násady bylo docíleno snížení extrému u bodu ACBU z 0,973 mm

na 0,649 mm, u bodu AL z 1,109 mm na 0,370 mm a u bodu ABU z 1,054 mm na 0,403

mm. Vliv robotů byl zaznamenán pouze v případě výložníku u bodu BA, kdy hodnoty

vzorků svařované robotizovanou dvojící Yaskawa dosáhly nežádoucího rozdílu 0,5 mm

od naměřených hodnot bodu svařovaných robotem od výrobce Cloos.

Vizuální zkouškou byl vyhodnocen celý proces 5 kusů výložníku a násad, kdy se

měřila vzdálenost lžíce bagru od země ve dvou polohách s tím, že vždy jedna strana měla

nulovou vzdálenost od země. Výsledky zkoušky byly kladné, kdy u čtyř vzorků bylo

dosaženo hodnot s maximální výškou od země do 2 mm. Pouze v jednom případě byla

hodnota vzdálenosti jedné strany lžíce od země až 8 mm. Tato chyba mohla vzniknout

chybou operátora při zakládání plechu do stehovacího přípravku či samotnou vadou

vystřiženého plechu.

Výsledky diplomové práce prokázaly praktické důkazy vhodnosti přenastavení

stehovacího přípravku i schválení těchto úprav k zavedení do procesu výroby výložníku

a násady.
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https://www.hexagonmi.com/cs-CZ/products/coordinate-measuring-machines/gantry-cmms/dea-alpha
https://www.metrotest.cz/pristroje-pro-mereni/merici-ramena/cimcore-arm/
https://www.svssro.cz/wp-content/uploads/2015/04/CimCore-Arm-brochure_EN.pdf
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Příloha 2: Výkresová dokumentace násady E20
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