I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesu výroby výložníku a násady kompaktního bagru
Jméno autora: Bc. Dan Pertlík
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Michal Rusnák
Pracoviště oponenta práce: Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<ol style="list-style-type: none"> 1. Správná volba měřených bodů a rozměrů tvoří základ pro správné posouzení výrobního procesu s nutností brát ohled na různé pohledy na problematiku od konstruktérů a technologů. 2. Firma Doosan Bobcat, která diplomovou práci zadala, výložníky a násady vyrábí sériově v trojsměnném provozu, proto bylo zabezpečení měření a vyhodnocování o to náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavní úlohou práce bylo vyhodnotit pomocí statistických metod přesnost/nepřesnost výrobního procesu výložníku a násady, navrhnout řešení zjištěného problému a ověřit správnost vykonaných opatření. Student zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V teoretické části práce student popsal základní informace a data z výroby kompaktního bagru, jejichž znalost je základem pro správné zvládnutí experimentu. Opomenul však zmínit, že proces výroby nezahrnuje finální obrábění, a proto je nutné mít přesně zmapovaný proces svařování. Popsal jednotlivé metody svařování, přenosy kovu, základy svařovacího procesu MIG/MAG, vlivy svařovacích parametrů na geometrii sváru, uvedl příklad robotizovaného pracoviště, a také dostatečně popsal statistickou regulaci procesu a hodnocení způsobilosti. Nicméně, postrádám více informací z teorie vzniku napětí a deformací v procesu svařování a možnosti jejich eliminace - vzhledem k tomu, že i těmto tématům byla věnována experimentální část práce. Samotná postupnost experimentů byla zvolena správně, a proto zvolený postup hodnotím rovněž správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V experimentální části byl dodržen navržený postup řešení, student statisticky vyhodnotil výsledky měření a navrhl řešení. Nicméně, pro zvýšení jistoty účinnosti realizovaného opatření, bych zvolil větší vzorek vyrobených výložníků a násad. Větší vzorek by rovněž posloužil k přesnějšímu posouzení a porovnání dílů vyráběných na rozdílných robotických pracovištích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Teoretická část je citována a napsána na vynikající úrovni. Rovněž experimentální část, až na ojedinělé neodborné výrazy, je napsána srozumitelně a jasně. Celkový rozsah práce je přiměřený zvolené problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student vybral takové publikace a články, které považoval za dostačující pro sepsání teoretické části.
Citace jsou uvedeny korektně, v souladu s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student v závěru správně shrnul opodstatněnost přenastavení přípravku pro dosažení lepších finálních rozměrů svařenců. Zároveň ale mohl zmínit i další možnosti jak dosáhnout kýženého výsledku při řešení deformací ve svařování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Proč vznikají deformace při svařování a co se děje v zónách největšího tepelného ovlivnění?
2. Jaké jsou možnosti eliminace deformací po svařování? Uvedte a popište alespoň tři způsoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.1.2019

Podpis: Ing. Michal Rusnák